
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  764 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N.1, ATTO DI 
SOTTOMISSIONE E VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI 
PREZZI RELATIVO ALLE OPERE DI URBANIZZAZIONE 
PRIMARIA E SECONDARIA DEL PL9C DENOMINATO 
PERGOLESI. IMPRESA RAMELLA & C. S.R.L.- CIG: 
811400940C CUP: C79J17000360004

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

29/12/2020

 783

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE29/12/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 764 DEL 29/12/2020 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N.1, ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE CONCORDAMENTO 

NUOVI PREZZI RELATIVO ALLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA DEL PL9C 
DENOMINATO PERGOLESI. IMPRESA RAMELLA & C. S.R.L.- CIG: 811400940C CUP: C79J17000360004 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

Vista e richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 157 del 22/12/2017 con la quale, tra l’altro, è stato approvato 
il progetto definitivo delle “opere di urbanizzazione primaria e secondaria del PL 9C denominato “Pergolesi”, redatto 
dall’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, ai sensi del D. Lgs. 50/2016; 

 
Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 674 del 

05/12/2018 con il quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo alle opere di urbanizzazione primaria e 
secondaria del pl 9c denominato "pergolesi". CIG: 7718862E6A CUP: C79J17000360004; 

 
Visto l’atto di Determinazione n. 809 del 26/11/2019 “DETERMINA A CONTRARRE PER IL CONFERIMENTO IN 

APPALTO DEI LAVORI DI "OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA DEL PL 9C DENOMINATO 
"PERGOLESI" MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLCAZIONE DI BANDO DI GARA AI 
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. C) D.LGS 50/2016.  CIG: 811400940C  CUP: C79J17000360004” con il quale 
veniva attivata la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c del D. Lgs 18 aprile 2016, n.50 con invito 
rivolto a n. 15 operatori, selezionati tra le candidature di cui all’avviso per indagine di mercato, finalizzato all’acquisizione 
di manifestazione di interesse; 

 
Vista la procedura Sintel di cui all’ID n. 118565404, procedura negoziata per l’affidamento delle opere di cui 

sopra, con la quale è risultata ditta miglior offerente l’Impresa Ramella & C. srl con sede in via Dante n. 5 – 21040 
Cislago (VA) P.IVA e CF: 00182490128, con un ribasso percentuale pari al 10,10% sull’importo a base d’asta ; 

Considerato che per quanto sopra esposto è stato affidato, l’Impresa Ramella & C. srl, il contratto pubblico 
relativo alle opere di urbanizzazione primaria e secondaria del PL 9C denominato “Pergolesi” per un importo contrattuale 
pari a € 185.381,88 compreso oneri della sicurezza, oltre Iva di legge; 

 
Dato atto che con la medesima determinazione veniva approvato il seguente nuovo Quadro Economico dell’opera 

rideterminato con il ribasso d’asta offerto in sede di gara: 

Strade – Pista Ciclabile – Parcheggi - Aiuole 128.517,65 

Opere di estensione rete fognaria sulla Pista Ciclabile 11.699,20 

Rete elettrica 43.978,40 

Opere di estensione rete idrica 6.167,40 

Opere di estensione rete telefonica 11.504,60 

Opere a base d’asta  201.867,25 

Ribasso d’asta offerto pari al 10,10% 20.388,59 

Importo opere al netto del ribasso d’asta  181.478,66 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 3.903,22 

Totale opere a contratto inclusi oneri della sicurezza 185.381,88 

IVA 10% su 181.408,83 – 10,10% ribasso 16.308,66 

Iva 4% su 24.361,64 – 10,10% ribasso 876,05 

Incentivo per funzioni tecniche 2%  4.115,41 

Di cui da destinare al fondo 20% per l’innovazione  
Art. 93 comma 7 quater del D. L. 24/06/2014 n. 90 

823,08 

Di cui importo netto del fondo 3.292,33 

Rimborso diritti d’autore a favore del tecnico estensore degli elaborati progettuali, rilievi topografici ed 
indagini preliminari del Pl 9C “Pergolesi” (DT 714/2017) 

5.000,00 

Somme a disposizione per impianto illuminazione pubblica realizzato dalla società concessionaria Iva 
10% compresa (DT 732/2017) 

17.050,00 

TOTALE  228.732,00 

 
Rilevato che l’impegno di spesa già assunto con deliberazione di G.C. n. 157 del 22.12.2017, è stato 

rideterminato, a seguito di aggiudicazione definitiva per l’importo di euro 228.732,00 con imputazione ai seguenti capitoli 
di spesa: 

- per euro 220.715,14 al cap 22640 U.2.02.01.09.999 miss. 8 prog. 1 tit. 2 del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2019 e reimputato a fondo pluriennale vincolato derivante dal “conto consuntivo 2018; 

- per euro 3.016,86 al cap 20050 U.2.02.01.09.999 miss. 1 prog. 5 tit.2 del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2019 e reimputato a fondo pluriennale vincolato derivante dal “conto consuntivo 2018; 

- per euro 5.000,00 al cap 22640  GESTIONE RESIDUI 2017 U.2.02.01.09.999 miss. 8 prog. 1 tit.2 (già 
corrisposti nell’esercizio 2018); 

 
Visto il contratto sottoscritto dall’impresa l’Impresa Ramella & C in data 03/08/2020 con repertorio n. 3952; 



DETERMINAZIONE N. 764 DEL 29/12/2020 

 

 
Visto l’atto di determinazione n. 261 del 28/05/2020 di “AFFIDAMENTO LAVORI AGGIUNTIVI/MIGLIORATIVI 

RICHIESTI DA ENTI CONCESSIONARI DI PUBBLICI SERVIZI DI CUI AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI OPERE DI 

URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA DEL PL 9C "PERGOLESI" - CIG: ZA42D26C05 CUP: 

C79J17000360004” con il quale, a seguito di sopralluogo congiunto, in data 25/02/2020, dell’impresa Ramella & C. con i 

tecnici di Telecom Italia, Enel Distribuzione ed Enel SOLE venivano riscontrate delle opportunità di miglioria alle reti 

esistenti ed in progetto a servizio del comparto edilizio, e con la quale: 

 

- venivano rideterminati in euro 9.970,00 oltre Iva 22% per complessivi euro 12.163,40 gli interventi di 
rifacimento dell’impianto di illuminazione pubblica nelle vie Cimarosa e Pergolesi; 

 
- Si affidavano all’Impresa Ramella & C. srl con sede in via Dante n. 5 – 21040 Cislago (VA), le opere di 

realizzazione di plinti e posa di cavidotti di illuminazione pubblica, previo scavo e preparazione del 
sottofondo, oltre alle lavorazioni richieste da Enel Distribuzione e Telecom per la somma di euro 
4.442,36, oneri della sicurezza ricompresi nell’appalto principale, al netto dello sconto contrattuale del 
10,10% oltre Iva al 10% per complessive euro 4.886,60; 
 

- Veniva modificato il Q.E. approvato con atto di determinazione n. 955/2019 come segue: 

Strade – Pista Ciclabile – Parcheggi - Aiuole 128.517,65 

Opere di estensione rete fognaria sulla Pista Ciclabile 11.699,20 

Rete elettrica 43.978,40 

Opere di estensione rete idrica 6.167,40 

Opere di estensione rete telefonica 11.504,60 

Opere a base d’asta  201.867,25 

Ribasso d’asta offerto pari al 10,10% 20.388,59 

Importo opere al netto del ribasso d’asta  181.478,66 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 3.903,22 

Totale opere a contratto inclusi oneri della sicurezza 185.381,88 

IVA 10% su 181.408,83 – 10,10% ribasso 16.308,66 

Iva 4% su 24.361,64 – 10,10% ribasso 876,05 

Incentivo per funzioni tecniche 2%  4.115,41 

Di cui da destinare al fondo 20% per l’innovazione  
Art. 93 comma 7 quater del D. L. 24/06/2014 n. 90 

823,08 

Di cui importo netto del fondo 3.292,33 

Rimborso diritti d’autore a favore del tecnico estensore degli elaborati progettuali, rilievi topografici ed 
indagini preliminari del Pl 9C “Pergolesi” (DT 714/2017) 

5.000,00 

Somme a disposizione per impianto illuminazione pubblica realizzato dalla società concessionaria Iva 
10% compresa (DT 732/2017) 

12.163,40 

Opere di realizzazione di plinti e posa cavidotti di illuminazione pubblica, scavo e sottofondo oltre a 
lavorazioni richieste da Enel Distribuzione e Telecom compreso Iva 10% 

4.886,60 

TOTALE  228.732,00 

 
 Dato atto che la somma di euro 4.886,60, di cui al sub. 2, già stata assunta con deliberazione di G.C. n. 157 del 

22.12.2017, veniva imputata al cap. 22640 U.2.02.01.09.999 Miss. 8 Prog. 1 del Bilancio di previsione gestione res. 
2019; 

 
Visto altresì l’atto di determinazione n. 744 del 24/12/2020 di “AFFIDAMENTO INTERVENTI COMPLEMENTARI 

DI CUI ALL'APPALTO IN ESSERE "OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA DEL PL 9C 

DENOMINATO PERGOLESI": ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZB52FAC3F5”, con il quale veniva integrato il 

predetto contratto con l’Impresa Ramella & C. srl mediante l’affidamento di opere complementari nell’ambito delle ” opere 

di urbanizzazione primaria e secondaria del PL 9C denominato Pergolesi”, di cui al progetto approvato con atto di 

Deliberazione di G.C. n. 157 del 22.12.2017 (Definitivo) e atto di Determinazione n. 674 del 05/12/2018 (Esecutivo) 

 

Preso atto che per l’affidamento delle suddette opere complementari si è proceduto alla pubblicazione su 

piattaforma telematica E-Procurement Sintel, di una RDO ad affidamento diretto, con ID. n. 132313805, rivolta 

all’Impresa Ramella & C. srl con sede in via Dante n. 5 – 21040 Cislago (VA) P.IVA e CF: 00182490128, che ha 

presentato un offerta per un per un importo complessivo di € 20.137,78 (oneri della sicurezza compresi) oltre IVA 10% 

per complessivi € 22.151,56; 

Rilevato che la spesa complessiva di € 22.151,56  IVA 10% è stata imputata al capitolo 22640 N.O. 
U.2.02.01.09.999 – titolo 2 miss. 8 progr. 1 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenze 2020, 
finanziato con avanzo; 

 



DETERMINAZIONE N. 764 DEL 29/12/2020 

 

Vista altresì l’allegata Perizia di Variante n. 1, composta da atto di sottomissione e Verbale di concordamento 

nuovi prezzi, relativa alla stima di modiche tecniche –progettuali richiesta dalle varie Società concessionarie dei pubblici 

servizi (Enel Distribuzione, Enel Sole e Tim); 

 

Dato atto altresì che le varianti in oggetto sono dovute a circostanze impreviste ed imprevedibili al momento 
dell’approvazione del progetto e che le stesse rientrano nella fattispecie di cui al comma 1 lettere a) b) e c) dell’art 106 
del D.lgs 50/2016; 

 
Dato atto che la perizia di variante non comporta maggiorazioni di spesa a carico dell’Amministrazione Comunale 

e ricomprende tutte le varianti migliorative necessarie, nonché alcune modifiche correlate con la gestione del SII; 
 
Ritenuto quindi di approvare l’Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi n.1, allegati alla 

presente e sottoscritto senza riserve dall’impresa Appaltatrice  
 
Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 ed in forza 
delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 11 del 07.07.2020; 

 Vista la deliberazione di C.C. n. 14 del 15.07.2020 Approvazione Bilancio di Previsione DUP 2020/2022; 
 
 Vista la deliberazione di C.C. n. 15 del 15/07/2020 di approvazione del bilancio di previsione 2020/2022; 
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 in data 23/07/2020 con la quale è stata approvata 
l’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio dell’anno 2020; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa ed all’uopo richiamate quali parti integranti e sostanziali del presente 
atto, l’allegata Perizia di Variante composta Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi n.1, 
sottoscritto senza riserve dall’impresa Appaltatrice, riferiti all’appalto delle “opere di urbanizzazione primaria e 
secondaria del PL 9C denominato “Pergolesi”, in premessa richiamato; 

 
2. di dare atto che la documentazione di cui al punto 1) allegata alla Perizia in premessa richiamata non comporta 

maggiori oneri per questa A.C.; 
 

3. di affidare l’esecuzione dei lavori di perizia di cui punto 1) alla ditta appaltatrice dei lavori di cui al contratto 
principale, l’Impresa Ramella & C. srl con sede in via Dante n. 5 – 21040 Cislago (VA) P.IVA e CF: 00182490128,  
a modifica del Contratto d’appalto in premessa richiamato; 
 

4. di fare espressamente presente che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
 

5. di dare atto che le varianti in oggetto sono dovute a circostanze impreviste ed imprevedibili al momento 
dell’approvazione del progetto e che le stesse rientrano nella fattispecie di cui al comma 1 lettere a) b) e c) dell’art 
106 del D.lgs 50/2016; 
 

6. di dare atto che non sussiste l’obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali 
(DUVRI), in quanto la Ditta dovrà operare in modo da non creare interferenze con altre maestranze; 
 

7. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con 
l’avvertenza che la successiva fattura dovrà riportare gli estremi della  suddetta comunicazione. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 
             E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

         Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE N. 764 DEL 29/12/2020 

 

Allegati:  
 

• atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi  

• quadro comparativo; 

• computo metrico estimativo di variante. 
 

 


















































		2020-12-29T13:05:23+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




